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Área de Protección de Flora y Fauna Yum Balam 
(APFFYB) México 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cristóbal Cáceres

Director

ccaceres@conanp.gob.mx

2019-2020 (1 año)

Francisco Cab Kú

Analista de ANP-Guardaparque

francisco.cab@conanp.gob.mx

2016-2020 (5 años)

José Antele Marcial

Analista de ANP-Guardaparque

jose.antele@conanp.gob.mx

2016-2020 (5 años)

Eduardo Abrisel Ciau Cardozo

Jefe de departamento

eciau@conanp.gob.mx 

2019-2020 (1 año)

Santiago Vásquez Vásquez

Consultor PNUD

santiago.vasquez@sinergiaplus.org

2019-2020 (1 año)



 

Parque Nacional Isla Contoy (PNIC) México 

 

María del Carmen García Rivas

Directora

mcgarcia@conanp.gob.mx

2013 - 2020 (8 años)

Lidia Granados Bárcenas

Subdirectora

lgranados@sinergiaplus.org

2017-2020 (4 años)

Aristeo Hernández Sánchez

Guardaparque

aristeo.hernandez@conanp.gob.mx

2018-2020 (3 años)

Wilberto Antelé Sangabriel

Guardaparque

wilberto.antele@conanp.gob.mx

2017-2020 (4 años)

Norma Angelica Figueroa Soltero

Guardaparque

norma.figueroa@conanp.gob.mx

2018-2020 (3 años)

Henry Antonio Medrano Perez

Guardaparque

henry.medrano@conanp.gob.mx

2013 - 2019 (7 años)



 

Parque Nacional Arrecifes Puerto Morelos (PNAPM) 

México 

 

Reserva de la Biósfera Sian Ka’an México 

 

María del Carmen García Rivas

Directora

mcgarcia@conanp.gob.mx

2013-2020 (8 años)

Enrique Gallegos Aguilar

Analista de conservación y manejo

egallegos@conanp.gob.mx

2016-2020 (5 años)

Octavio Granados González

Jefe de departamento

ogranadosg@conanp.gob.mx

2016-2020 (5 años)

Felipe Ángel Omar Ortíz Moreno

Director

omortiz@conanp.gob.mx

2013-2017 (5 años)

Yadira Gómez Hernández

Directora Regional Península de Yucatán y 
Caribe Mexicano

ygomez@conanp.gob.mx

2013-2019 (7 años)



 

Parque Nacional Arrecifes de Xcalak (PNAX) México 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Denisse Ángeles Solís

Directora

denisse.angeles@conanp.gob.mx

2013-2020 (8 años)

Efraim Candila Tuyub

Guardaparque

efraim.candila@sinergiaplus.org

2019-2020 (2 años)

Alejandra Archi Moo

Encargada subsidios (PROREST)

asesor.endesu@conanp.gob.mx

2020 (1 año)

Jairo Sandoval Ontiveros

Guardaparque

jairo.sandoval@sinergiaplus.org

2020 (1 año)



 

Reserva Estatal Santuario del Manatí Bahía Chetumal 

(RESMBCH) México 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rafael Robles de Benito

Director General IBANQROO

roblesdeb1@hotmail.com 

2020 (1 año)

Tomás Sánchez

Director de Áreas Naturales Protegidas

tomassanchezc@hotmail.com

2020 (1 año)

Mateo Sabido

Técnico de la RESMBCH

mateosabido@gmail.com

2017-2020 (4 años)



 

Sarteneja Alliance for Conservation and Development 

(SACD) Belize 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joel Verde

Director

ed@sacdbelize.org

2015-2020 (6 años)

Leomir Santoya

Gerente de recursos naturales

nrpm.sacd@gmail.com

2015-2020 (6 años)

Honorio Santos

Asistente de investigación

honoriosantos.sacd@gmail.com

2015-2020 (6 años)



 

Bacalar Chico Marine Reserve (BCMR) Belize 

 

 

Turneffe Atoll Marine Reserve (TAMR) Belize 

 

 

 

 

 

Adriel Castañeda

Coordinator of Ecosystems-Based Management Unit 
responsible for the management of Marine Reserves

adriel.castaneda@fisheries.gob.bz

2015-2020 (6 años)

Henry Brown

henry.a.brown@hotmail.com

2015-2020 (6 años)

Shakera R. Arnold

Marine Reserves Science Manager

shakera.arnold@fisheries.gov.bz

2020 (1 año)

Leandra Cho-Ricketts

Profesora Investigadora Universidad de 
Belice

leandra.ricketts@gmail.com

2014-2015 (2 años)



 

Port Honduras Marine Reserve (PHMR) Belize 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celia Mahung

cmahung@tidebelize.org

2013-2018 (6 años)

Caroline Oliver

projects@tidebelize.org

2020 (1 año)



 

Área de Usos Múltiples Río Sartún (AUMRS) Guatemala 

 

 

 

 

 

 

Silja Morgana Ramírez Yela

Directora

s.ramirez@fundaeco.org.gt

2013 a 2020 (8 años)

Justo Roman Rodríguez García

Capitán de lancha y técnico de campo

j.rodriguez@fundaeco.org.gt

2013 a 2020 (8 años)

Darwin Román Ponce Rodríguez

Técnico de campo

d.ponce@fundaeco.org.gt

2017 a 2020 (4 años)

Pablo Castro Méndez

Pescador del AUMRS

2013 a 2020 (8 años)

Roberto Emilio Morales Supal

Pescador del AUMRS

2013 a 2020 (8 años)



 

Refugio de Vida Silvestre Punta Manabique (RVSPM) 

Guatemala 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hendryc Obed Acevedo Catalán

Director

obed_acevedo@hotamil.com

2015 a 2020 (5 años)

Sergio David Hernández Gómez

Analista Marino Costero

sergioesmas@gmail.com 

2013 a 2020 (7 años)

Marlon Elias Vasquez Jacinto

Guarda recursos Cabo Tres Puntas

nerlin88@hotmail.com 

2017 a 2020 (3 años)

Miguel Angel Maldonado Gutierrez

Guarda recursos Cabo Tres Puntas

miguelmaldo80@gmail.com

2017 a 2020 (3 años)



 

Zona de Protección Especial Marina Turtle Harbor-Rock 

Harbour Utila (ZPEM TH-RH) Honduras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ely Augustinus

Directora Ejecutiva

ely.augustinus@bicainc.org

2020

Andrea Izaguirre

Coordinadora de Programas

andrea.izaguirre@bicainc.org

2017 a 2020 (4 años)

Josue Puerto

Guarda Recursos

josue.puerto@bicainc.org

2017 a 2020 (4 años)



 

Sandy Bay West End Marine Reserve (SB-WEMR) 

Honduras 

 

 

 

 

 

 

 

 

Irma Brady

Directora

bicaroatan@yahoo.com

2013 a 2020 (8 años)

Gisselle Brady

Coordiandora de Programas

gisselle.brady@bicainc.org

2013 a 2020 (8 años)

Belkis Ramírez

Coordiandora del programa de Protección

belkis.ramirez@bicainc.org

2018 a 2020 (3 años)

Egla Vidotto

Técnica Identificación larvas

egla.vidotto@gmail.com

2015 a 2020 (6 años)



 

Parque Nacional Marino Islas de la Bahía, Guanaja 

(PNIB-G) Honduras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laura Cristina Zaldivar Caceres

Coordinadora programa educación 
ambiental

laura.zaldivar@bicainc.org 

2020

Isabel Cristina Caceres Zelaya 

Coordinadora de proyectos

cristina.caceres@bicainc.org

2020



 

Responsables académicos 

El Colegio de la Frontera Sur (ECOSUR) México 

 

Loudes Vásquez Yeomans

Responsable

lula.vaye@gmail.com

2013-2020 (8 años)

Eloy Sosa Cordero

Responsable 

efesosa@yahoo.com.mx

2013-2020 (8 años)

Laura Carrillo Bibriezca

Responsable

lcarrillo@ecosur.edu.mx

2013-2020 (8 años)

Mariana E. Callejas Jiménez

Técnico académico

mecallejas@ecosur.mx

2018-2020 (3 años)

José A. Cohuo Colli

Técnico académico

jose.cohuo@ecosur.mx

2013-2020 (8 años)

Elva Leyva Cruz

Apoyo técnico

eleyva@ecosur.edu.mx

2017-2020 (4 años)



 

National Oceanic and Atmospheric Administration 

(NOAA)/ Universidad de Miami Estados Unidos de 

América 

 

 

 

MAR Fund Guatemala 

 

 

 

Estrella Malca Luza

Responsable

estrella.malca@noaa.gov

2103-2020 (8 años)

Claudio González

Director Técnico

cgonzalez@marfund.org

2103-2020 (8 años)

María José González

Directora Ejecutiva

mjgonzalez@marfund.org

2103-2020 (8 años)


